
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

 

1/1 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 01/2020 

 
 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2, 4.5 e 4.7 do Edital nº 02 

do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO de 22 de 

janeiro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DIVULGAR composição da Banca Examinadora; lista de pontos da prova didática; 
e programação do processo seletivo: 

 

 
ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Campus Paulo Freire - (Teixeira De Freitas) 

 

 

BANCA EXAMINADORA 

Presidente- Anders Jensen Schmidt  

Membro- Joanna Maria Da Cunha De Oliveira Santos Neves 

Membro- Marco Antonio Amaral 

Suplente- Joao Batista Lopes Da Silva 

Suplente- Elfany Reis Do Nascimento Lopes 

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA 

1. Aplicação do Sensoriamento Remoto em áreas agrícolas 

2. Sistemas de Informações Geográficas: aplicações e potencialidades 

3. Práticas Edáficas, mecânicas e vegetativas de conservação de solo e água 

4. Efeito Estufa 

5. Ciclo Hidrológico 

6. Recuperação de Áreas Degradadas 

7. Uso de equipamentos de Geolocalização por Satélite 

8. Mudanças Climáticas: Forçantes antrópicas e naturais 

9. Circulação Geral da Atmosfera Terrestre 

10. Uso dos Sistemas de Informações Geográficas na gestão de recursos hídricos 

 

 

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 

AVISO 

Estarão disponíveis para a realização da prova didática computador ligado à TV para 

projeções, bem como quadro branco, pincel e apagador. 

 

 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

 

2/1 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

Campus Paulo Freire 

Av. Presidente Getúlio Vargas, 1732, CEP 45996-108 

(Em frente ao posto Skala) 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS AGRÁRIAS - Sala de Tutoria 03 

 

Data Horário Atividade 

 

12/02/2020 

 

 

08:00 

Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

realização de sorteio da ordem dos candidatos para a 

prova didática 

08:30 Prova Didática 

13/02/2020 08:00 Prova de Títulos  

 

 
 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

Teixeira de Freitas, 06 de fevereiro de 2020 

 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

                                                                 PORTARIA Nº 37/2020 

 


